Dionysius Corinthiorum episcopus, qui sæculo se-

^a Vide lib. IX, ep. 69, ubi arguit Maurentium magistrum militum, quod episcopum Neapolitanum ea quæ patroni erant hujus urbis usurpantem non cohereret; non alia, ut opinamur, ratione, quam quia dominium temporale Neapolis ad Rom. sedem per-

A cundo inclinante floruit, ita scribit ad Romanos, et ad Soterem papam, apud Eusebium (Lib. VI, c. 23): *Hæc inquit, vobis consuetudo est, jam inde ab ipso religionis exordio, ut fratres omnes vario beneficiorum genere afficiatis et ecclesiis quamplurimis quæ in singulis urbibus constituta sunt necessaria vita subsidia transmittatis, et hac ratione tum egenium molestiam sublevatis, tum fratribus qui in metallis opus faciunt necessaria suppeditatis...* Atque hunc morem beatus episcopus vester Soter non solum servavit, verum etiam adauxit. Alter Dionysius, scilicet Alexandrinus, in epistola Stephano papæ medio circiter sæculo tertio nuncupata, ^b testatur ipsum omnibus Syriæ provinciis cum Arabia necessaria suppeditare solitum (Ibid. lib. VII, c. 5); quæ omnia tum summae potestatis, tum optime dispensatae sunt argumenta. Piam hanc in sublevandis egenis decessorum suorum consuetudinem adeo non abrogavit, vel imminuit Gregorius, ut etiam auxerit plarimum.

Inter inopes quibus libentissime necessaria ministrabat, numerat tria monialium millia in urbe Roma; neque vero sibi ab ipsis quidquam ob tam amplias eleemosynas deberi putabat; quin potius se Romanosque omnes iisdem debitores esse profitebatur: *Harum, inquit, talis vita est, atque in tantum lacrimis, et abstinentia districta, ut credamus quia si ipsæ non essent, nullus nostrum jam post tot annos in loco hoc subsistere inter Langobardorum gladios potuisset.*

7. Quo suis oīibus præsto semper adesserent pastores, ut quæque ad vitam, sive animæ, sive corporis forent necessaria suppeditarent, eos ab ecclesiis suis abesse aut vagari non sinebat. Quapropter cum audisset Pimenium Amalpitanum episcopum, in ecclesia sua non residere, de ipso minacibus litteris ad Anthemium scripsit (Lib. VI, ep. 23), ut eum ad resendum sacerdotali more cogeret: si vero non emendaretur, eum in monasterium detruderet. Episcopali residentiæ gratia, Siciliæ episcopis indulxit ut unoquoque quinquennio tantum semel Romam convenienter, cum prius singulis trienniis sistere se cogerentur; qua in re ipsorum etiam labore minuendo consulebat (Lib. VII, ep. 22). Felix Messanensis episcopus magno videndi Gregorii desiderio flagrabat; sed quia ex diurna forsitan absentia pastoris, grex ipsius aliquid damni pati potuisset, rogavit amicum ne tanti itineris laborem assumeret: *Sed ora, inquit, pro nobis, ut quanto nos itineris intervalla dissociant, tanto animus nostris ad invicem Christo adjuvante, simus in charitate conjuncti* (Lib. I, ep. 66).

8. Non solum episcopos, sed etiam presbyteros et alios clericos fixos in suis ecclesiis permanere, non de parochia in parochiam migrare, ac vagari volebat, quod etiam ecclesiæ canonibus cautum erat. Si qui vero episcopi extraneorum clericorum nonnullos, in suo clero promovendos, et certis ministeriis addi-

tinebat. In epist. 104 ejusdem libri vocatur *Maior Urbi*, qui dicitur hic patronus, Gallice *Maire*.

^b Vide quoque epist. 220 S. Basilii magui ad Diognesium papam.

condes postularent, eos prius ^a dimittere debebat proprius episcopus, facta cessione; nec citra ipsius consensum poterat incardinari (*Lib. vi, ep. 20*). Ipsi etiam qui in episcopos electi fuerant, hujesmodi litteris, ut ait, dimissoriis episcopi sui indigebant ut ordinarentur (*Lib. v, ep. 17*). Eadem quoque ratione monachos absque abbatis sui consensu ab episcopis assumi ad presbyteratum, aut alia ecclesiastica munera obeunda prohibitum erat (*Lib. vi, ep. 28*). Ubi adverte quantus hac in parte sit hodiernæ disciplinæ cum veteri consensus.

9. Hanc ipsam concessionem juvat ostendere in missis privatis, et in altarium multitudine intra eamdem ecclesiam, ut refellantur heterodoxi de novitate literi importune nobis invenientes. Joannes, episcopus Syracusanus, Venantii patricii oblationes repulit, quod ille indigne ferens hostiliter in episcopium armatos immisit satellites. Hæc ubi accepit papa, scripsit ad Venantium de injuria episcopo illata ex-postulans, cum ob notam gravitatem, sanctitatem et manutudinem, a vi et insultatione tanta tutus esse debuisse (*Lib. vi, ep. 43*). *Unde necesse est*, inquit, *ut et vos sacerdotalem illi reverentiam exhibere, siue decet filios, beatis, nec ejus ad iracundiam animos provocetis. Nam cum quo fidam estis gratiam habutri, si tobis, quod absit, cum sacerdote fuerit discordia?* Alia epistola (*Ibid. ep. 44*) Joannem ad concordiam et pacem cum Venantio babendam hortatus est; cuius gratia placuit Gregorio non solum ut patricii oblationes susciperet, sed etiam ut in domo ipsius missarum peragi mysteria permitteret, inso etiam ipse, si voluerit, Venantius, celebraret. Quippe ob hæc duo denegate ortum præsertim hoc jurgium. Quis nisi lippus hic non videat clare usitatas et approbatas missas privatas, et in privatis ædibus?

Quod spectat ad altarium pluralitatem intra ejusdem ecclesie septa, eruitur ex epistola hoc anno quoque scripta ad Palladium, Santonensem in Gallia episcopum (*Lib. vi, ep. 49*). Construerat ille ecclesiam in honorem beatorum apostolorum Petri et Pauli, sanctorum Laurentii et Pancratii martyrum; in qua tredecim altaria collocarat, miseratque Romanum Leuparicum presbyterum, ad petendas sacras reliquias, in quatuor altaris nondum dedicatis ponendas. Annuit plus pontifex, misitque Palladio hædorum apostolorum ac martyrum reliquias, quas summa eam reverentia suscipi et collocari postulavit. Consulat studiosus lector notas ad hanc epistolam, ex quibus discet longe ante Gregorium plurima erecta esse alteria. Etsi vero Graecorum hodiernos mos hanc altarium multitudinem non admittat, olim tamen ab ipsis minime reprobata esse ostenditur ex Theodoro Studita epistola 219, ^b interrogat. 15. Ex altaris voce, si cum heterodoxis digladiandi esset

^a S. Leo epist. 12, c. 9: *Altenum clericum, invito episcopo ipsius, nemo suscipiat.* Ibid.: *Transfugam clericum ad suam ecclesiam metropolitanus redire compellut.* Et ep. 43, c. 4: *Ut nullus episcopus, alterius episcopi clericum sibi audeat vindicare, sine illius ad quem pertinet cessione, quam tamen evidenter scripta*

A animus, facile urgeri possent; quippe 273 altare Graece θυσιαστήριον, sacrificium et hostiam in lege nova cogit admittere, quod tamen procul rejiciunt. Alteris autem vox in scriptoribus apostolorum superparibus frequentatur. Unus pro omnibus ait martyr Ignatius: *Omnès, inquit in ep. ad Magnes. num. 7, vobis in unum templum Dei concurrite, vobis ad unum altare.* Et in ep. ad Trall. num. 7: *Qui intra altare est, mundus est; qui vero extra altare est, non est mundus.* Accinit ^c Paulo et Joanni apostolis, apud quos, etiam post reprobatum vetus altare, sepe altaris alterius occurrit mentio. Sed his omissis, ad reliqua S. Gregorii gesta huic anno debita festinemus.

10. Summa ejus in supremi pontificatus administratione modestia elucet in epistola ad Columbum, in Numidia episcopum. Petrus hujus provincie quondam episcopus, ut aiebat, adierat sedem apostolicam, ejusque judicium postulaverat. Sed quia, inquit sapientissimus papa, *cause ipsius interna subtlerit ne quaquam addiscere tam longo itineris intervallo disjuncti potuimus, eam, incerti quippe, definire nequivimus* (*Lib. vi, ep. 37*). Quapropter optimum ei visum est ut Columbus episcopus jodex sederet inter Petram et ejus accusatores, *quia præsens causam subtlerit poterat scire.* Aliquando etiam accusatos episcopos, ut se purgarent, regiam urbem petere et imperatori se sistere permittebat.

11. Quam strenue jura episcoporum propugnaret, probat epistola ad Fortunatum, Neapolitanum episcopum, cuius hæc verba sunt: *Quia pervenit ad nos clericos aliasque civitatis ac parochias tuas religiosas personas ab aliis conveniri, fieri hoc de cæstro prohibemus; et neque clericum tuum, neque monachum nequamlibet civitatis alias religiosam personam parochias tuas conveniri a quoquam, vel ad alterius volumus judicium exhiberi.* Sed si quis contra hujusmodi personas cuiuslibet negotii movere voluerit quæsiōrem, fraternitatem tuam neverit adeundam. Aut si forte, ut assolet, aliqua illis quotlibet modo fuerit nata suspicio, et electorum desideraverint forlasse judicium, sub tua execuzione eligendi fas habeant cognitores; quatenus hoc modo nec tu amicisse jurisdictionem, nec actor apud suspectum litigando videatur præjudicium sustinere (*Lib. vi, ep. 11*). Hæc exscribere non piguit, D quod judiciorum ecclesiasticorum formam continere videantur.